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新华社电 第14届冬季残疾人奥
林匹克运动会当地时间6日晚在意大
利维罗纳开幕，这是意大利继2006
年都灵冬残奥会后第二次举办冬残奥
会，也恰逢冬残奥会迎来50周年纪
念。

明亮的光柱交汇升起，有着两千
年历史的维罗纳竞技场在夜空下瞬间
焕发生机，这是残奥会开闭幕式首次
在联合国教科文组织世界遗产地举
办。竞技场中间的舞台呼应着这座大
型古罗马圆形剧场的曲线造型，舞台
中央的地面显现当晚开幕式的主题
——“生命的律动”。

现场播放了冬残奥会50周年纪
念短片。首届冬残奥会于1976年在
瑞典举办，共有来自16个国家和地区
的198名运动员参赛，此后赛事规模
稳步扩大。半个世纪的时光不仅见证
了体育事业的发展，更见证了社会包
容与文化融合的进步。体育在改变社

会认知、打破隔阂与障碍方面扮演了
重要角色。

当晚的主角——运动员们入场，
2026米兰－科尔蒂纳冬残奥会共有
来自55个国家和地区的611名运动
员参赛，规模创冬残奥会历史新高。5
支代表队首次亮相冬残奥会，他们分
别是萨尔瓦多、海地、黑山、北马其顿
和葡萄牙。

中国代表团当晚第14位入场，现
场大屏幕同时展示了科尔蒂纳、米兰
与泰塞罗的中国代表团成员们向观众
及队友致意的画面。此次中国代表团
运动员共70人，将参加全部6个大项
中的71个小项比赛，这是我国参加境
外冬残奥会项目最多、运动员规模最
大的一届。

受中东地区持续冲突影响，伊朗
唯一一位报名参加本届冬残奥会的运
动员无法安全前往意大利，国际残奥
委会6日确认伊朗无法派团参加本届

赛事。
“体育，为世界提供了另一条前行

的道路，另一种看待问题的视角。差
异并非隔阂的理由，而是力量的源
泉。”国际残奥委会主席安德鲁·帕森
斯登台致辞，“未来几天，规模创纪录
的运动员与代表团将呈现冬季残奥运
动的最高水准。通过他们非凡的竞技
表现，残奥选手们将提醒世界：残障本
身不是局限，而是人类多样性中一个
耀眼的维度。”

意大利总统马塔雷拉宣布2026
年米兰－科尔蒂纳冬残奥会开幕。

舞台上的表演继续进行，维罗纳
作为“爱之城”享誉世界，源自莎士比
亚笔下罗密欧与朱丽叶的爱情故事。
残健舞者同场表演，演绎故事中相遇、
坚守与冲破阻隔的剧情。背景文字投
影中代表仇恨与偏见的字词逐渐被擦
除，传递唯有爱能击破隔阂、将冲突化
为拥抱的信念。

回顾本届冬残奥会火炬传递过程
的短片在现场播放。视频收尾，意大
利轮椅击剑运动员贝贝·维奥的身影
出现在维罗纳竞技场前，随着她进入
场内，表演者们“接住”火炬之光，用
手传递，一团由光影与微粒组成的
“火焰”在舞台升腾，将整座竞技场化
作巨大的主火炬塔。与此同时，大屏
幕上，位于米兰与科尔蒂纳的两位火
炬手分别点燃位于两地的两座火炬
塔。未来9天，来自世界各地的残奥
选手将在圣火光芒的辉映下挑战命
运、超越自我，谱写人类勇气与力量的
赞歌。

本届冬残奥会共设残奥冰球、轮
椅冰壶、高山滑雪、单板滑雪、越野滑
雪、冬季两项6个大项、79个小项。其
中，轮椅冰壶已于4日率先开赛，闭幕
式将于15日晚在科尔蒂纳举行。

3月3日，第32届“五羊杯”全国象
棋冠军赛在广州文化公园圆满落幕。
作为赛事复办后的第三届，本届“五羊
杯”以“变”为核心，在赛制创新、文旅
融合、文化传承等方面实现全方位突
破，外卡选手入局、女子棋手亮剑、嘉
年华“破圈”，让这项拥有数十年历史
的棋坛盛事，在传承中焕发生机。

世界象棋联合会主席霍震霆在开
幕式上的寄语言犹在耳：“期待通过‘五
羊杯’这一传统赛事，共同讲好广东故
事、湾区故事、中国故事，让它的未来更
加年轻化、国际化！”本届赛事，正是这
份期许最生动的实践。

赛制革新

“五羊杯”的赛制变革在本届赛事
走向深化，让赛场竞争更具张力。本届
赛事开创了公开组与元老组双轨并行
的全新格局，公开组创新采用“小组双循
环+淘汰赛”赛制，16位棋手分四组展开
六轮角逐，各小组头名晋级淘汰赛，加赛
超快棋的规则让比赛悬念拉满；元老组
则采用6人5轮单循环赛制，让棋坛前
辈们以棋会友，尽显老将风采。

赛事承办方之一的西关棋院（广东东

湖棋院）院长容一思坦言：“这一届五羊杯
做了很多创新，首先在赛制上，分成了元老
组和公开组两个组别，同时设置了女子组、
港澳台组，甚至邀请外卡棋手参赛，这些
都是国内顶级赛事之前没有试过的。”

外卡制度的落地，成为本届赛事的
一大亮点，去年夺得世锦赛冠军的越南
棋手赖理兄持外卡出战，成为赛场中亮
眼的“海外面孔”。这位越南棋王实力
不俗，一路杀入决赛。

女子棋手的入局，更让赛场绽放别
样光彩，女子象棋世界冠军、国内比赛
“十冠王”唐丹首次登上“五羊杯”舞台，
便在高手云集的C组中，以8分拿下小
组第二的佳绩，面对男棋手毫不怯场
——第四轮击败赵攀伟、最后一轮力克
陈泓盛，尽显实力。

元老组的赛场则满是情怀与传奇，
柳大华、吕钦、于幼华、陶汉明、徐天红
等宗师级人物同台竞技，阔别职业赛场
近十载的“智多星”李来群复出，为赛事
再添一大看点。

双冠诞生

3月1日，本届五羊杯的冠军悬念
正式揭晓，24岁的广州本土棋手程宇
东摘得公开组冠军，76岁的“东方电
脑”柳大华斩获元老组冠军，一老一少
两位冠军的诞生，勾勒出象棋运动薪火
相传的动人图景，闭幕日上，两人上演
的“王中王”巅峰对决，更是一场相差超

50岁的精彩对话。
公开组决赛成为本届赛事的经典

时刻，程宇东与越南棋王赖理兄展开巅
峰对决。首局比赛激战三小时艰难弈
和，决胜局中，程宇东完胜对手，将冠军
奖杯留在了自己的棋艺起点——广州
文化公园。这位从小在西关棋院（广东

东湖棋院）学棋、10岁便拿下“小五羊
杯”冠军的年轻棋手，赛后泪洒赛场。

程宇东直言：“这里有我学棋、成长
的点点滴滴，能在家门口拿下‘五羊杯’
冠军，圆了儿时的梦。”

元老组的赛场，同样充满温情与竞
技之美。柳大华在最后一轮击败于幼
华，反超小分领先的陶汉明，以9分登
顶。76岁的柳大华依旧保持着高超的
棋艺与拼搏的精神，在棋盘上思如泉
涌、落子如飞，尽显“东方电脑”的风
采。他坦言：“‘五羊杯’是中国最经典、
最高水平的赛事，引领了全国棋坛的发
展，棋手们都很向往这一比赛。我下棋
差不多走遍了全国，在广州下棋的氛围
是最好的。”

决赛落幕，精彩未歇。本届“五羊
杯”在双冠军诞生后，还上演了公开组
与元老组冠军的巅峰对决表演赛，大师
车轮战轮番登场，精彩不断。元宵佳节
当天，恰逢柳大华76岁生日，他在特别
的日子里亮相一对四盲棋车轮战，组委
会还为他送上生日蛋糕，柳大华和现场
棋迷度过了一个意义非凡、终生难忘的
生日和元宵。

一老一少两位冠军，代表着象棋运
动的过去与未来，他们在羊城的楚河汉
界旁相遇，让象棋的薪火在传承中生生
不息。

文旅融合

以象棋为锚点，融合体育、文旅、非
遗，本届五羊杯跳出传统赛事的框架，
打造了首届“棋聚羊城·非遗寻味”主题
嘉年华，将赛事从单一的竞技舞台，变
为全民参与的文化盛宴。

这场从2月25日持续至3月3日
的嘉年华，与广州文化公园元宵灯会同
步开启，收官之日恰逢元宵佳节，全程
见证赛事发展的世界象棋联合会原秘
书长、中国象棋协会原副主席容坚行感
慨：“元宵节刚好也是我们今年五羊杯的
最后一天，今年的元宵节确实有特别的
意义。”

嘉年华以“可看、可玩、可品、可购”
为核心，打造六大核心亮点，让象棋文
化触手可及。赛事保留了创办以来最
具标志性的粤语“唱棋”与大棋盘现场挂
盘讲解，每当唱棋人拖长声调喊出棋步，
台下棋迷的呼应便此起彼伏，象棋特级
大师吕钦直言：“五羊杯的唱挂棋独具
岭南特色，以前文化公园人山人海，还

会吸引到海内外棋迷现场观赛，‘五羊
杯’绝对是象棋界独一无二的赛事。”

非遗与美食的融合，更是让嘉年
华充满烟火气，40余个非遗美食摊
位、15个非遗手工摊位齐聚一堂，西
关濑粉、将军酱竹篙粉等广府老字号
美食飘香，糖画、彩绘等非遗技艺现场
展演，吕钦品尝后笑着点赞：“靓汤，够
味！”十五运会吉祥物“大湾鸡”周边、
“五羊杯”主题象棋钥匙扣等文创好物，
让象棋文化有了更具象的表达，来自新
加坡的资深棋迷许乾亿特意提前做攻
略来穗观赛，直言“广州的象棋文化氛
围太浓厚了”。

这场嘉年华，让象棋不再只是棋盘
上的对弈，而是成为串联起非遗、美食、
科技、文创的纽带，走进了大众生活。

初心不改

从1981年创办至今，“五羊杯”走
过45载春秋，霍氏家族与这项赛事的
情缘，也跨越了半个世纪。霍震霆在开
幕式上深情讲述：“我父亲很喜欢下象
棋，在紧张的工作之余，只要有时间就
会约上朋友一块下棋，象棋是家族的集
体回忆。”其父霍英东先生从第五届赛
事起，倾力赞助20多届，让“五羊杯”从
岭南走向全国。

全程参与赛事45年的容坚行回
忆，赛事从首届仅有杨官璘、胡荣华、柳
大华三位冠军的邀请赛，一步步成长为
全国顶级赛事，虽在2009年后停办
14年，却在复办后迎来了全新的生机。

容坚行坦言，复办之初曾满心忐
忑，担心过了14年，年轻人不再关注
这项赛事，可“网上出票一试，马上就
全部订完了，开幕式人山人海，简直让
人难以置信”。“五羊杯”的顺利恢复与
持续举办，也离不开组委会和多方支
持，“每年都有新的特色和创新，我感
到非常欣慰。”

本届赛事的成功，在于始终以象棋
文化为核心，在创新中坚守传承。无
论是赛制革新、嘉年华的加入，抑或是
双冠诞生所彰显的薪火相传，都让“五
羊杯”不再只是一项专业赛事，而是成
为传承中华优秀传统文化、推动大湾
区文化交流、促进象棋国际传播的重
要平台。

容一思透露，明年赛事将在今年
的基础上，进一步扩大国际邀请范围，
同时设计更多能让市民和棋迷参与的
活动。正如霍震霆所言，象棋是向世
界展示中华优秀传统文化的重要载
体，未来的“五羊杯”，必将继续以棋为
媒，讲好“中国故事”“湾区故事”，让千
年象棋国粹在新时代焕发出更加璀璨
的光芒。

羊城晚报记者 赵亮晨

3月7日，时代女性励志剧《我的
山与海》在CCTV—8黄金档、优酷同
步播出。作为一部探讨“人与命运”关
系，时间跨度长达30年的时代女性创

业励志作品，该剧凭借扎实的创作班
底、跌宕起伏的故事与实力派主演，成
为2026年备受期待的现实主义题材
剧集。

《我的山与海》改编自著名作家
梁晓声长篇小说《我和我的命》，讲述
了“70后”女孩方婉之（谭松韵饰），
遭遇家庭与情感变故后将自己“连根
拔起”，从老家辗转来到深圳创业，与
“闺蜜”李娟（董晴饰）、郝倩倩（奚望

饰）携手在风云激荡的深圳创业，最
终实现自我价值的励志故事。

剧组在贵州选择了风景宜人、
充满故事感的外景地进行实地拍
摄，使角色与时代自然贴合。剧组
还在深圳取景，并搭建了属于“那时

候”的城市印记——工地简陋的宿舍、
斑驳的招牌、野蛮生长的市场……希望
让观众能够深度体验深圳的翻天巨
变。正是在这片日新月异的土地上，
“方婉之们”咬着牙、流着汗，向下扎根，
向上成长。城市、人、时代互为刻度，交
相辉映。

“创业三姐妹”是激情四射的时代
中，依靠奋斗改变命运的群体的缩影，
从她们的故事可以看到属于那个年代
的蓬勃生机，也赋予这个时代的观众奋
勇直前的力量。“创业三姐妹”在时代中
披荆斩棘，用微小的个体故事彰显宏大
的时代主题，她们的故事照见的是每一
个平凡的“我”和“你”。

羊城晚报记者 艾修煜

第14届冬季残疾人奥运会
在意大利维罗纳开幕

第32届“五羊杯”全国象棋冠军赛收枰：

双星闪耀五羊城 少帅老将同登顶

《我的山与海》登陆央视

谭松韵领衔“创业三姐妹”闯深圳

程 宇 东

（右）与越南世

界棋王赖理兄

（左）在巅峰对

决中完胜

羊城晚报记者
陈秋明 摄

祝福广场祝福广场
锦洪广告：020-87566523、13622244208

爱的表白 ·幸福宣言 ·生日祝福

周岁祝福
吾儿敦敦，周岁快乐！愿你

平安健康，一生顺遂，喜乐无
忧。爸爸妈妈永远爱你、守护
你，是你最坚实的后盾。
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前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

27 26 25 09 28 08 01

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

6

2

109

28

1127

19692

65039

810525

8416239

7177297

5741838

138525

110820

5000

300

150

15

5

43063782

11483676

15099225

3102960

5635000

5907600

9755850

12157875

42081195

148287163

基本

追加

本期全国销售金额：323009849元。
763063925.29元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2026年5月6日，逾期作弃奖处理。

基本

追加

中奖号码 4 7 7
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数18

730
680
0

169
23
0
20
0
2
0
0
83

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

百位 十位 个位

本期销售额：3257776元；中奖总金额：1000905元；奖池
金额：31317080元。兑奖期限：自开奖之日起60个自然
日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。以
福彩中心公告为准。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2026 年 3 月 7 日

3D 第2026056期

本期销售金额：105025758元
广东省销售金额:10387192元(未计深圳市)

快乐8 第2026056期

奖等
每注金额
（元）

5000000
8000
720
80
5
3
2
0

2000
225
22
5
3
2

50000
800
80
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

8500
300
30
4
2

2880
30
10
3

1000
20
3
93
5
3
52
3
19
4.5

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

56 75 65 48 14 39 73 71 74 08
79 51 40 58 67 16 01 25 50 69

浮动奖奖池累计金额：91716759.35元。
固定奖奖池累计金额：7847608.56元。
本期兑奖截止日为2026年5月6日，逾期未兑奖视为弃奖。以
福彩中心公告为准

35854562.00元奖金滚入下期排列3奖池。
296248747.06元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2026年5月6日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第26056期

排列3
排列5

1 1 9
1 1 9 2 1

直选
组选3
组选6
直 选 加 奖
组选3加奖
组选6加奖

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

44238688 2263680

全国
中奖
注数

25741
20007

0
0
0
0

275

本省
中奖
注数

1040
346
173
260
74
37

100000

排
列
3

排列5 22658120

1310
1016
0

989
887
0

3月6日，中国代表团在开幕式上入场 新华社发

3月6日，演员在开幕式上表演 新华社发


