



3月6日,演员在开幕式上表演 新华社发

第14届冬季残疾人奥运会 在意大利维罗纳开幕



3月6日,中国代表团在开幕式上入场 新华社发

新华社电 第14届冬季残疾人奥林匹克运动会当地时间6日晚在意大利维罗纳开幕,这是意大利继2006年都灵冬残奥会后第二次举办冬残奥会,也恰逢冬残奥会迎来50周年纪念。

明亮的光柱交汇升起,有着两千年历史的维罗纳竞技场在夜空下瞬间焕发生机,这是残奥会开幕式首次在联合国教科文组织世界遗产地举办。竞技场中间的舞台呼应着这座大型古罗马圆形剧场的曲线造型,舞台中央的地面显现当晚开幕式的主题——“生命的律动”。

现场播放了冬残奥会50周年纪念短片。首届冬残奥会于1976年在瑞典举办,共有来自16个国家和地区的198名运动员参赛,此后赛事规模稳步扩大。半个世纪的光彩不仅见证了体育事业的发展,更见证了社会包容与文化融合的进步。体育在改变社

会认知、打破隔阂与障碍方面扮演了重要角色。

当晚的主角——运动员们入场,2026米兰—科尔蒂纳冬残奥会共有来自55个国家和地区的611名运动员参赛,规模创冬残奥会历史新高。5支代表队首次亮相冬残奥会,他们分别是萨尔瓦多、海地、黑山、北马其顿和葡萄牙。

中国代表团当晚第14位入场,现场大屏幕同时展示了科尔蒂纳、米兰与泰塞罗的中国代表团成员们向观众及队友致敬的画面。此次中国代表团运动员共70人,将参加全部6个大项中的71个小项比赛,这是我国参加境外冬残奥会项目最多、运动员规模最大的一届。

受中东地区持续冲突影响,伊朗唯一一位报名参加本届冬残奥会的运动员无法安全前往意大利,国际残奥委会6日确认伊朗无法派团参加本届

赛事。

“体育,为世界提供了另一条前行的道路,另一种看待问题的视角。差异并非隔阂的理由,而是力量的源泉。”国际残奥委会主席安德鲁·帕森斯登台致辞,“未来几天,规模创纪录的运动员与代表团将呈现冬季残奥运动的最高水准。通过他们非凡的竞技表现,残奥选手们将提醒世界:残障本身不是局限,而是人类多样性中一个耀眼的维度。”

意大利总统马塔雷拉宣布2026年米兰—科尔蒂纳冬残奥会开幕。

舞台上的表演继续进行,维罗纳作为“爱之城”享誉世界,源自莎士比亚笔下罗密欧与朱丽叶的爱情故事。残障舞者同台表演,演绎故事中相遇、坚守与冲破阻隔的剧情。背景文字投影中代表仇恨与偏见的字词逐渐被擦除,传递唯有爱能击破隔阂、将冲突化为拥抱的信念。

回顾本届冬残奥会火炬传递过程的短片在现场播放。视频收尾,意大利轮椅击剑运动员贝贝·维奥的身影出现在维罗纳竞技场前,随着她进入场内,表演者们“接住”火炬之光,用手传递,一团由光影与微粒组成的“火焰”在舞台升腾,将整座竞技场化作巨大的主火炬塔。与此同时,大屏幕上,位于米兰与科尔蒂纳的两位火炬手分别点燃位于两地的两座火炬塔。未来9天,来自世界各地的残奥选手将在圣火光芒的辉映下挑战命运、超越自我,谱写人类勇气与力量的赞歌。

本届冬残奥会共设残奥冰球、轮椅冰壶、高山滑雪、单板滑雪、越野滑雪、冬季两项6个大项,79个小项。其中,轮椅冰壶已于4日率先开赛,闭幕式将于15日晚在科尔蒂纳举行。

第32届“五羊杯”全国象棋冠军赛收枰: 双星闪耀五羊城 少帅老将同登顶

3月3日,第32届“五羊杯”全国象棋冠军赛在广州文化公园圆满落幕。作为赛事复办后的第三届,本届“五羊杯”以“变”为核心,在赛制创新、文旅融合、文化传承等方面实现全方位突破,外卡选手入局、女子棋手亮剑、嘉年华“破圈”,让这拥有数十年历史的棋坛盛事,在传承中焕发新机。

世界象棋联合会主席霍震霆在开幕式上的寄语言犹在耳:“期待通过‘五羊杯’这一传统赛事,共同讲好广东故事、湾区故事、中国故事,让它的未来更加年轻化、国际化!”本届赛事,正是这份期许最生动的实践。

赛制革新

“五羊杯”的赛制变革在本届赛事走向深化,让赛场竞争更具张力。本届赛事开创了公开组与元老组双轨并行的全新格局,公开组创新采用“小组双循环+淘汰赛”赛制,16位棋手分四组展开六轮角逐,各小组头名晋级淘汰赛,加赛超快棋的规则让比赛悬念拉满;元老组则采用6人5轮单循环赛制,让棋坛前辈们以棋会友,尽显老将风采。

赛事承办方之一的西关棋院(广东东湖棋院)院长容一思坦言:“这一届五羊杯做了很多创新,首先在赛制上,分成了元老组和公开组两个组别,同时设置了女子组、港澳台组,甚至邀请外卡棋手参赛,这些都是国内顶级赛事之前没有试过的。”

外卡制度的落地,成为本届赛事的一大亮点,去年夺得世锦赛冠军的越南棋手赖理兄持外卡出战,成为赛场上亮眼的“海外面孔”。这位越南棋王实力不俗,一路杀入决赛。

女子棋手的入局,更让赛场绽放别样光彩,女子象棋世界冠军、国内比赛“十冠王”唐丹首次登上“五羊杯”舞台,便在高手云集的C组中,以8分拿下小组第二的佳绩,面对男棋手毫不怯场——第四轮击败赵攀伟,最后一轮力克陈泓盛,尽显实力。

元老组的赛场则满是情怀与传奇,柳大华、吕钦、于幼华、陶汉明、徐天红等宗师级人物同台竞技,阔别职业赛场近十载的“智多星”李来群复出,为赛事再添一大看点。

双冠诞生

3月1日,本届五羊杯的冠军悬念正式揭晓,24岁的广州本土棋手程宇东摘得公开组冠军,76岁的“东方电脑”柳大华斩获元老组冠军,一老一少两位冠军的诞生,勾勒出象棋运动薪火相传的动人图景,闭幕日上,两人上演的“王中王”巅峰对决,更是一场相差超

50岁的精彩对话。

公开组决赛成为本届赛事的经典时刻,程宇东与越南棋王赖理兄展开巅峰对决。首局比赛激战三小时艰难弈和,决胜局中,程宇东完胜对手,将冠军奖杯留在了自己的棋坛起点——广州文化公园。这位从小在西关棋院(广东东湖棋院)学棋、10岁便拿下“小五羊杯”冠军的年轻棋手,赛后泪洒赛场。

程宇东直言:“这里有我学棋、成长的点点滴滴,能在家门口拿下‘五羊杯’冠军,圆了儿时的梦。”

元老组的赛场,同样充满温情与竞技之美。柳大华在最后一轮击败于幼华,反超小分领先的陶汉明,以9分登顶。76岁的柳大华依旧保持着高超的棋艺与拼搏的精神,在棋盘上思如泉涌、落子如飞,尽显“东方电脑”的风采。他坦言:“‘五羊杯’是中国最经典、最高水平的赛事,引领了全国棋坛的发展,棋手们都向往这一比赛。我下棋差不多走遍了全国,在广州下棋的氛围是最好的。”

决赛落幕,精彩未歇。本届“五羊杯”在双冠军诞生后,还上演了公开组与元老组冠军的巅峰对决表演赛,大师车轮战轮番登场,精彩不断。元宵佳节当天,恰逢柳大华76岁生日,他在特别的日子里亮相一对四盲棋车轮战,组委会还为他送上生日蛋糕,柳大华和现场棋迷度过了一个意义非凡、终生难忘的生日和元宵。

一老一少两位冠军,代表着象棋运动的过去与未来,他们在羊城的楚河汉界旁相遇,让象棋的薪火在传承中生生不息。

会吸引到海内外棋迷现场观赛,“五羊杯”绝对是象棋界独一无二的赛事。”

非遗与美食的融合,更是让嘉年华充满烟火气,40余个非遗美食摊位、15个非遗手工摊位齐聚一堂,西关飘香、将军酱竹篙粉等广州老字号美食飘香,糖画、彩绘等非遗技艺现场展演,吕钦品尝后笑着点赞:“靓汤,够味!”十五运会吉祥物“大湾区”周边、“五羊杯”主题象棋钥匙扣等文创好物,让象棋文化有了更具象的表达,来自新加坡的资深棋迷许乾亿特意提前攻略来穗观赛,直言“广州的象棋文化氛围太浓厚了”。

这场嘉年华,让象棋不再只是棋盘上的对弈,而是成为串联起非遗、美食、科技、文创的纽带,走进了大众生活。

文旅融合

以象棋为锚点,融合体育、文旅、非遗,本届五羊杯跳出传统赛事的框架,打造了首届“棋聚羊城·非遗寻味”主题嘉年华,将赛事从单一的竞技舞台,变为全民参与的文化盛宴。

这场从2月25日持续至3月3日的嘉年华,与广州文化公园元宵灯会同步开启,收官之日恰逢元宵佳节,全程见证赛事发展的世界象棋联合会原秘书长、中国象棋协会原副主席容一思感慨:“元宵节刚好也是我们今年五羊杯的最后一天,今年的元宵节确实有特别的意义。”

嘉年华以“可看、可玩、可品、可购”为核心,打造六大核心亮点,让象棋文化触手可及。赛事保留了创办以来最具标志性的粤语“唱棋”与大棋盘现场挂盘讲解,每当唱棋人拖长声调喊出棋步,台下棋迷的呼应便此起彼伏,象棋特级大师吕钦直言:“五羊杯的唱棋独具岭南特色,以前文化公园人山人海,还

容一思透露,明年赛事将在今年的基础上,进一步扩大国际邀请范围,同时设计更多能让市民和棋迷参与的活动。正如霍震霆所言,象棋是向世界展示中华优秀传统文化的重要载体,未来的“五羊杯”,必将继续以棋为媒,讲好“中国故事”“湾区故事”,让千年象棋国粹在新时代焕发出更加璀璨的光芒。

初心不改

从1981年创办至今,“五羊杯”走过45载春秋,霍氏家族与这项赛事的情缘,也跨越了半个世纪。霍震霆在开幕式上深情讲述:“我父亲很喜欢下象棋,在紧张的工作之余,只要有时间就会约上朋友一块下棋,象棋是家族的集体回忆。”其父霍英东先生从第五届赛事起,倾力赞助20多届,让“五羊杯”从岭南走向全国。

全程参与赛事45年的容一思回忆,赛事从首届仅有杨官璘、胡荣华、柳大华三位冠军的邀请赛,一步步成长为全国顶级赛事,虽在2009年后停办14年,却在复办后迎来了全新的生机。

容一思坦言,复办之初曾满心忐忑,担心过了14年,年轻人不再关注这项赛事,可“网上出票一抢,马上就全部订完了,开幕式人山人海,简直让人难以置信”。“五羊杯”的顺利恢复与持续举办,离不开组委会和多方支持,“每年有新的特色和创新,我感到非常欣慰。”

本届赛事的成功,在于始终将象棋文化为核心,在创新中坚守传承。无论是赛制革新、嘉年华的加入,抑或是双冠诞生所彰显的薪火相传,都让“五羊杯”不再只是一项专业赛事,而是成为传承中华优秀传统文化、推动大湾区文化交流、促进象棋国际传播的重要平台。

容一思透露,明年赛事将在今年的基础上,进一步扩大国际邀请范围,同时设计更多能让市民和棋迷参与的活动。正如霍震霆所言,象棋是向世界展示中华优秀传统文化的重要载体,未来的“五羊杯”,必将继续以棋为媒,讲好“中国故事”“湾区故事”,让千年象棋国粹在新时代焕发出更加璀璨的光芒。

羊城晚报记者 赵亮晨



程宇东(右)与越南世界冠军王赖理兄(左)在巅峰对决中完胜 羊城晚报记者 陈秋明 摄

《我的山与海》登陆央视 谭松韵领衔“创业三姐妹”闯深圳

3月7日,时代女性励志剧《我的山与海》在CCTV-8黄金档、优酷同步播出。作为一部探讨“人与命运”关系,时间跨度长达30年的时代女性创

业励志作品,该剧凭借扎实的创作功底、跌宕起伏的故事与实力派主演,成为2026年备受期待的现实主义题材剧集。

《我的山与海》改编自著名作家梁晓声长篇小说《我和我的命》,讲述了“70后”女孩方婉之(谭松韵饰),遭遇家庭与情感变故后将自己“连根拔起”,从老家辗转来到深圳创业,与“闺蜜”李娟(董晴饰)、郝倩倩(奚望饰)携手在风云激荡的深圳创业,最终实现自我价值的励志故事。

剧组在贵州选择了风景宜人、充满故事感的外景地进行实地拍摄,使角色与时代自然贴合。剧组还在深圳取景,并搭建了属于“那时

候”的城市印记——工地简陋的宿舍、斑驳的招牌、野蛮生长的市场……希望让观众能够深度体验深圳的翻天覆地。正是在这片日新月异的土地上,“方婉之们”咬着牙、流着汗,向下扎根,向上成长。城市、人、时代互为刻度,交相辉映。

“创业三姐妹”是激情四射的时代中,依靠奋斗改变命运的群体的缩影,从她们的故事可以看到属于那个年代的蓬勃生机,也赋予这个时代的观众奋勇直前的力量。“创业三姐妹”在时代中披荆斩棘,用微小的个体故事彰显宏大的时代主题,她们的事迹照见的是每一个平凡的“我”和“你”。

羊城晚报记者 艾修煜

彩票开奖公告栏 开奖时间:2026年3月7日 广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

快乐8 第2026056期

本期销售金额:105025758元
广东省销售金额:10387192元(未计深圳市)

中奖号码	每注金额(元)	中奖号码	每注金额(元)
56 75 65 48 14 39 73 71 74 08	5000000	选七中七	8500
79 51 40 58 67 16 01 25 50 69	8000	选七中六	300
	720	选七中五	30
	80	选七中四	4
	5	选七中三	2
	3	选六中六	2880
	2	选六中五	30
	0	选六中四	10
	2000	选六中三	3
	225	选五中五	1000
	22	选五中四	20
	5	选五中三	3
	3	选四中四	93
	2	选四中三	5
	50000	选四中二	3
	800	选三中三	52
	80	选三中二	3
	10	选二中二	19
	3	选一中一	4.5
	2		

浮动奖金累计金额:91716759.35元。
固定奖金累计金额:7847608.56元。
本期开奖截止日为2026年5月6日,逾期未兑奖视为弃奖。以福彩中心公告为准。

3D 第2026056期

百位	十位	个位
4	7	7

奖等	中奖注数(注)	单注中奖金额(元)
单选	730	1040
组选3	680	346
组选6	0	173
1D	169	10
2D	23	104
普通选1	0	470
普通选2	20	21
包选三全中	0	693
包选三组中	2	173
包选六全中	0	606
包选六组中	0	86
和数18	83	19

本期销售额:3257776元;中奖总金额:1000905元;奖池金额:31317080元。兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内,逾期未兑奖视为弃奖,弃奖奖金纳入彩票公益金。以福彩中心公告为准。

超级大乐透 第26023期

前区号码	后区号码
27 26 25 09 28	08 01

奖等	中奖注数	单注奖金(元)	应派奖金合计(元)
一等奖	6	7177297	43063782
二等奖	2	5741838	11483676
三等奖	1127	5000	5635000
四等奖	19692	300	5907600
五等奖	65039	150	9755850
六等奖	810525	15	12157875
七等奖	8416239	5	42081195
合计			148287163

本期全国销售金额:323009849元。
763063925.29元奖金滚入下期奖池。
本期开奖截止日为2026年5月6日,逾期作弃奖处理。

排列3 排列5 第26056期

排列3	1	1	1	9	
排列5	1	1	9	2	1

全国销量(元)	本省销量(元)	全国中奖注数	本省中奖注数	单注奖金(元)
44238688	2263680	25741	1310	1040
		20007	1016	346
		0	0	173
		0	989	260
		0	887	74
		0	0	37
排列5	22658120	275	100000	

35854562.00元奖金滚入下期排列3奖池。
296248747.06元奖金滚入下期排列5奖池。
本期开奖截止日为2026年5月6日,逾期作弃奖处理。

祝福广场

爱的表白·幸福宣言·生日祝福
锦洪广告:020-87566523,13622244208

周岁祝福
吾儿敦敦,周岁快乐!愿你平安健康,一生顺遂,喜乐无忧。爸爸妈妈永远爱你、守护你,是你最坚实的后盾。